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Shirinova D.O.

FOYDALI QAZILMALAR MAVZUSINI O`QITISHDA BARQAROR 
TARAQQIYOT TUSHUNCHALARINING QO`LLANILISHI VA FSMU 

METODI

Annotatsiya: berilgan ushbu maqolamizda 7 sinf kimyo darsida o‘qitiladigan 
foydali qazilmalar mavzusini barqaror taraqqiyot tushunchalari bilan birgalikda, 
uyg‘ulashtirib yangi ped texnologiyalar asosida dars o‘tish uslubi ko‘rsatib o‘tilgan.

Kalit so‘zlar: moddiy boyliklar, tabiiy boyliklar, foydali qazilma, kon, barqaror 
taraqqiyot, ekologiya, atrof-muhit.

Inson tabiatdan oladigan barcha moddiy boyliklar – yer-osti boyliklari, suv, 
havo, tuproq, o‘simliklar, hayvonot olami va boshqalar tabiiy resurs (boylik) hisobla-
nadi. O‘zbekistonning tabiiy resurslari xilma-xil, yirik bo‘lib, iqtisodiyotni rivojlantiris-
hda katta ahamiyatga ega.

Foydali qazilmalar – asosan organik va noor-
ganik tabiiy minerallar bo‘lib, tabiiy va qayta ish-
langan holda xalq xo‘jaligida ishlatiladigan mah-
sulotlardir. 

Foydali qazilmalarning manbasi konlar 
bo‘lib, ular yerning geologik ta’siri natijasida foy-
dali qazilmalarning bir joyga to‘planishidan hosil 
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bo‘ladi. Muhim ahamiyatga ega bo‘lgan foydali qazilmalar, sanoat tarmog‘ida ishla-
tilishiga qarab  3 ta asosiy guruhga bo‘linadi: rudali, noruda va yonilg‘i. 

Foydali qazilmalar, mineral xom ashyolar – Yer poʻstida qattiq, suyuq va gazsi-
mon holatlarda uchraydigan,  turli  geologik  jarayonlar  natijasida  toʻplangan  ham-
da  miqdori,  sifati, joylashish sharoitlariga koʻra sanoatda ishlatishga yaroqli boʻlgan 
tabiiy mineral moddalar. Foydali qazilmalar turli konlarni hosil qiladi. 

O‘zbekiston jahonda 4-o‘rinda, mis bo‘yicha 10–11-o‘rinda turadi. Oltin ishlab 
chiqarish umumiy hajmi bo‘yicha dunyoda sakkizinchi o‘rinda va aholi jon boshiga 
ishlab chiqarishda beshinchi o‘rinda turadi. Mamlakatimizda topilgan 30 ta oltin 
konining jami zaxirasi 4000 tonnadan oshadi. Katta zaxiralarga ega bo‘lgan 30 ta 
uran koni bor. Har yili 80 ming tonna mis qazib olinmoqda.

 Rudali foydali qazilmalar O‘zbekiston hududida bir necha rudali (temir, titan, 
marganes,  xrom),  rangli  (mis,  qo‘rg‘oshin),  nodir  (volfram,  molibden,  qalay,  vis-
mut,  simob,  surma),  qimmatbaho  (oltin, kumush) metall konlari ham bor. Bular-
dan eng asosiylari Toshkent viloyatidagi Qalmoqqir, Sariqcheku  hamda  Dalnoye  
mis  konlaridir.  Qizilqumdagi Muruntog‘, Kakpatas va boshqa yerlarda oltinning 
katta zaxirasi ochilgan bo‘lib, uzoq yillardan buyon keng doirada qazib olinmoqda. 

Respublikada rangli, nodir va qimmatbaho metallar (oltin, mis, qo‘rg‘oshin, 
rux, volfram, molibden, simob va boshqalar) konlari, Qoramozor mis-qo‘rg‘oshin-
rux koni, Obirahmat, Burchmulla, Oqtuz, Takob, Ingichka, Qo‘ytosh, Langar rang-
li metallar, Chodak, Zarmitan, Marjonbuloq, Kauldi, Ko’kratos, Qizilolmalisoy oltin, 
Qo‘rg‘oshinkon, Oltintopgan qo‘rg‘oshin-rux, Qalmoqqir mis konlari va boshqalar 
topilgan. 

 Noruda foydali qazilmalar. Marmar.O‘zbekiston hududida 20 ta marmar, 15 ta 
granit va gabbro konlari topilgan. Oqdan qora ranggacha xilma-xil bezakbop tosh-
lar olinadigan bu konlar Yevroosiyodagi eng yirik konlar hisoblanadi. Ayni vaqtda 
G‘ozg‘on, Nurota va Zarband konlarida marmar bloklarini zamonaviy texnologiya 
asosida qazib olish yo‘lga qo‘yilgan.

Marmar       Toshtuz
 Fosforit.O‘zbekistonda topilgan Jeroy-Sardara konidagi fosforitlar zaxirasi 
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taxminan 100 mln. tonnaga teng. Markaziy Qizilqumning Qoraxat va Shimoliy Je-
titov fosforit konlarida juda katta miqdorda xom ashyo mavjudligi aniqlandi. Bu 
zaxiralarining xo‘jalik oborotiga jalb qilinishi respublikada juda ko‘p miqdorda fosfat 
o‘gitlari ishlab chiqarish imkonini beradi. Keyingi paytlarda Toshkent viloyatining 
Qayrag‘ochsoy hududida topilgan barit koni ham diqqatga sazovor. Bu konning 
o‘zlashtirilishi chuqur quduqlarni parmalashda foydalaniladigan va hozirgacha 
chetdan sotib olinayotgan baritni o‘zimizdan olib ishlatish imkoniyatini beradi.

Tosh tuzi. O‘zbekistonda 5 ta yirik tuz konlari mavjud: Xo‘jaikon, Tubakat, Bor-
sakelmas, Boybichakon va Oqqala konlari bo‘lib, ulardagi tuzning umumiy zaxirasi 
taxminan 90 mlrd. t ga teng. Qashqadaryo viloyatidagi Tubokat va Surxondaryo 
viloyatidagi Xo‘jaikon konida respublikamiz hayoti uchun hali 100 yildan ko‘pga 
yetadigan osh tuzi mavjud. Qo‘ng‘irot soda zavodi Borsakelmas konining tuzlarini 
kimyoviy usulda qayta ishlab, kalsiy va kaustik soda ishlab chiqarmoqda.

Yonuvchi foydali qazilmalar. Yonuvchi foydali qazilmalar tirik organizmlar va 
o‘simliklarning hayot faoliyati va qisman chirishi natijasida hosil bo‘ladi. Bu foydali 
qazilmalar guruhiga neft, gaz va ko‘mir kiradi. Yonuvchi foydali qazilmalar yoqilg‘i 
energetika bazasining asosini tashkil etadi va muhim xalq xo‘jaligi ahamiyatiga 
ega. Kimyo, metallurgiya, energetika sohalari uchun asosiy xomashyo hisoblanadi 
va bu sohalar yonuvchi foydali qazilmalarsiz faoliyat ko‘rsata olmaydi. Butun dunyo-
da qazib olinadigan foydali qazilmalarning 85% yonuvchi foydali qazilmalarga to‘g‘ri 
keladi. Neft va gaz konlari Farg‘ona botig‘idagi Shimoliy So‘x, Janubiy Alamushik, 
Polvontosh, Chimyon, Sho‘rsu va boshqa joylarda topilgan.

 Neft dunyoda eng muhim energiya manbai hisoblanadi va jahon energiya 
iste’molida uning ulushi 33,1%ni tashkil qiladi. U yuqori energiya sig‘imdorligi va 
tashish uchun qulayligi, amalda hech qanaqa almashtirib boʻlmaydigan energiya 
resursidir. Neft sanoatning va transport tizimining rivojlanishida hamda davlatlar-
ning oʻrnini belgilashda asosiy koʻrsatgich hisoblanadi. 

Tabiiy gaz yer qobig‘ining chuqur qatlamlaridan olinadigan mineraldir. Tabi-
iy gazdan issiqlik berish xususiyati yuqori bo’lgan (1m3gaz yoqilganda 54 400 kJ 
gacha issiqlik chiqadi) arzon yoqilg’i sifatida foydalaniladi. Bu turmush va  sanoat 
ehtiyojlari uchun ishlatiladigan yoqilg‘ilarning eng yaxshi turlaridan biridir. Bundan 
tashqari, tabiiy gaz kimyo sanoati uchun qimmatli xomashyo hisoblanadi. Gaz qa-
zib olish sanoati joylashgan asosiy rayonlar – Buxoro va Qashqadaryo, shuningdek 
Farg’ona, Surxondaryo viloyatlari hamda Qoraqalpog’iston Respublikasidir.

Ko‘mir -yonuvchi tog‘ jinsi hisoblanib, o‘simlik va hayvon organizmlari qol-
diqlarining parchalanishidan paydo bo‘ladi. U sertuproq, yaxlit, qat-qat yoki dona-
dor teksturaga, bir xil yoki har xil strukturaga ega. Rangi jigarrangdan kulrang va 
qoragacha; yaltiroqligi-(nursiz), yaltiroqsiz va metallsimon. Ko‘mir yer sharida eng 
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ko‘p tarqalgan yonuvchi foydali qazilmadir. O‘zbekiston hududida ko‘mirning to‘rt-
ta koni (Ohangaron Shag‘un, Boysun, Ko‘hitang) ma’lum. Bulardan Ohangaron 
qo‘ng‘ir ko‘mir koni Toshkent vnloyatidagi Ohangaron daryo vodiysining O‘rta oqi-
mida joylashgan bo‘lib, ochiq usulda qazib olinmoqda. Bu ko‘mir konining zaxirasi 
respublikada topilgan barcha ko‘mir zahirasining 96,5 foizni tashkil qiladi. 

O‘zbekistondagi ikkinchi kon Surxondaryo viloyatining tog‘li qismidagi yuqo-
ri sifatli Sharg‘un toshko‘mir konidir. O‘zbekiston ko‘mir konlarining umumiy zaxi-
rasi 6 mlrd. tonnadan ziyoddir. Foydali qazilmalarning muhim xususiyatlaridan biri 
– ularning tabiatda nihoyat darajada asta-sekinlik bilan hosil bo‘lishidir. Ular ming, 
yuz ming yillar davomida bunyodga keladi. Shuning uchun ham hozirda ularning 
zaxiralari dunyo bo‘yicha asta-sekin kamayib bormoqda. 

Global tavsifga ega bo‘lgan ekologik muammolarni tezkor hal qilish muhim 
va zarur ekani butun dunyo mamlakatlari tomonidan tan olindi. Bu muammolar 
mamlakatlarning geografik o‘rni va iqtisodiy rivojlanish darajasidan qat’i nazar, 
ularning o‘zaro bog‘liqligining umumiy chora-tadbirlari va takliflarini ishlab chiqis-
hni talab qiladi. Shu bilan birga, ta’kidlash joizki, jahonning turli mamlakatlari at-
rof-muhitni sog‘lomlashtirish dasturlarini hayotga tatbiq qilish bo‘yicha bir xil imko-
niyatga ega emas. Bu borada o‘zaro hamkorlik va dunyo hamjamiyatining yordami 
muhimdir. 

Ekologik aspektlar– jamiyat faoliyatining atrof-muhitga ta’sir etuvchi ele-
mentlari hisoblanadi.

Tabiatni muhofaza qilishdagi xalqaro aspektlar quyidagi tadbirlarni o‘z ichiga 
oladi:

– tabiatdan foydalanish milliy dasturlarini tadqiq qilishda tajriba almashuv;
– davlatlararo dastur hamda bitimlarni yaratish va joriy qilish; 
– atrof-muhit holatini nazorat qilish bo‘yicha xalqaro tashkilotlarni ta’sis etish 

va qabul qilingan bitimlarni bajarish. 
Foydali qazilmalarni qazib olish va qayta ishlash jarayonida turli tizimlar is-
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htirok etadigan katta geologik sikl sodir bo‘ladi. Natijada konchilik hududi eko-
logiyasiga katta ta’sir ko‘rsatilmoqda va bunday ta’sir salbiy oqibatlarga olib kela-
di. Qazib olishning ko‘lami katta – yiliga Yer aholisining har biriga 20 tonnagacha 
xom- ashyo qazib olinib, shundan 10% dan kamrog‘i yakuniy mahsulotga, qolgan 
90% esa chiqindilarga to‘g‘ri keladi. Bundan tashqari, qazib olish jarayonida taxmi-
nan 30–50% gacha bo‘lgan xomashyoning sezilarli darajada yo‘qolishi kuzatiladi, bu 
esa qazib olishning ayrim turlari, ayniqsa, ochiq usulning tejamsizligini ko‘rsatadi.
Xomashyoni qazib olish va qayta ishlashning salbiy ta’siri masalalari juda dolzarb-
dir, chunki bu jarayonlar Yerning barcha qobiqlari: litosfera, atmosfera, gidrosfera, 
biosferaga salbiy ta’sir qiladi.

Litosferaga ta’siri. Har qanday usul bilan ruda qazib olishda, yer qobig‘ida 
bo‘shliqlar paydo bo‘lishadi, uning yaxlitligi buziladi va yorilish kuchayadi. Natija-
da, konga tutash hududlarda qulashlar, ko‘chkilar va yoriqlar ehtimoli ortadi. Ant-
ropogen ta’sir tufayli yangi relyef shakllari hosil bo‘ladi: chiqindixonalar, terrikonlar, 
jarliklar. Bunday atipik shakllar katta, balandligi 300 m ga, uzunligi esa 50 km ga 
yetadi. Qayta ishlangan xomashyo chiqindilaridan tepaliklar hosil bo‘ladi, ularda da-
raxt va o‘simliklar o‘smaydi – konlar atrofi yaroqsiz hududga aylanadi.

Galit qazib olishda, xomashyoni boyitish jarayonida galit chiqindilari hosil 
bo‘ladi (bir tonna tuz uchun 3–4 tonna chiqindi), ular qattiq va erimaydigan  bo‘lib, 
yomg‘ir suvi ularni daryolarga o‘tkazadi, bu suv yaqin hududlar aholisi ichimlik suvi 
havzalariga tushadi. Boʻshliqlar paydo boʻlishi bilan bogʻliq ekologik muammolarni 
yer qobigʻidagi qazib olish natijasida hosil boʻlgan jarlik va chuqurchalarni chiqindi-
lar va qayta ishlangan xomashyo bilan toʻldirish orqali hal qilish mumkin. Shuning-
dek, chiqindi jinslarni qazishni kamaytirish uchun tog‘-kon texnologiyasini takomil-
lashtirish kerak, bu chiqindilar miqdorini sezilarli darajada kamaytirishi mumkin.

 Foydali qazilmalarni qazib olish atmosferada katta ekologik muammolarni 
keltirib chiqaradi. Qazib olingan rudalarni birlamchi qayta ishlash jarayonlari na-
tijasida havoga katta hajmda metan, og‘ir metallar, oltingugurt, uglerod oksidla-
ri chiqariladi. Atmosferaning bunday ifloslanishi radiatsiya darajasining oshishiga, 
harorat ko‘rsatkichlarining o‘zgarishiga va yog‘ingarchilikning ko‘payishi yoki ka-
mayishiga olib keladi. Ayting-chi, siz yashaydigan hududda fasllarga xos yog‘inlar 
miqdori me’yoridami? Buning sababi nimada deb o‘ylaysiz? Ushbu muammoni 
hal qilish uchun zararli moddalarning ajralish va tarqalish darajasini pasaytiradigan 
zamonaviy uskunalardan foydalanish, shuningdek, ochiq usul  o‘rniga shaxta usu-
lini qo‘llash lozim.

 Biosferaga ta’siri. Katta xomashyo konlarini faol o‘zlashtirish jarayonida yaqin 
atrofdagi tuproqlarning ifloslanish radiusi 40 km gacha yetishi mumkin. Tuproq 
qayta ishlangan moddalarning zararliligiga qarab turli kimyoviy o‘zgarishlarga du-
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chor bo‘ladi. Agar ko‘p miqdorda zaharli moddalar tuproqqa kirsa, daraxtlar, buta-
lar va o‘tlar nobud bo‘ladi va qayta o‘smaydi. Natijada hayvonlar uchun oziq-ovqat 
bo‘lmaydi, ular yo nobud bo‘ladi yoki yangi yashash joylarini izlaydi, ko‘chib ketadi. 
Ushbu muammolarni hal qilish zararli moddalarning litosfera, atmosfera, gidrosfe-
raga  chiqarilish  darajasini  pasaytirish,  shuningdek,  ifloslangan  hududlarni  tik-
lash va tozalash bo‘yicha kompensatsion chora-tadbirlardan iborat bo‘lishi kerak. 
Kompensatsion chora-tadbirlar tuproqni o‘g‘itlash, o‘rmon ekish, yaylovlarni tashkil 
etish ishlarini o‘z ichiga oladi. 

Qazilma boyliklar cheklangan resurslar bo‘lib, ularni doimiy ravishda qazib 
olish ularning tugashiga olib keladi. Bu, uzoq muddatda, iqtisodiy barqarorlikka za-
rar yetkazishi mumkin.

Boyliklar, ayniqsa, neft va gaz kabi energiya manbalariga boy mamlakatlarda 
siyosiy beqarorliklar va urushlar sodir bo‘lishi mumkin. Resurslarga bo‘lgan ehtiyoj 
va ularni nazorat qilish uchun kurashlar ba’zida xalqaro ziddiyatlarga sabab bo‘ladi.

Qazilma boyliklarga asoslangan iqtisodiyotlar ko‘pincha boshqa sohalarda, 
masalan, sanoat va qishloq xo‘jaligida rivojlanishni cheklashi mumkin. Bu holat 
resurslarga bo‘lgan qaramlikni kuchaytiradi va uzoq muddatda barqaror iqtisodiy 
o‘sishni ta’minlashni qiyinlashtiradi.

Qazilma boyliklardan samarali va ehtiyotkorlik bilan foydalanish zarur. Bu-
ning uchun barqaror rivojlanish strategiyalari ishlab chiqilishi, qayta tiklanadigan 
energiya manbalariga sarmoya kiritilishi va atrof-muhitni himoya qilish choralarini 
ko‘rish lozim. Qazilma boyliklari haqida tushuncha berganda barqaror taraqqiyot 
tushunchalaridan foydalanmaslikning iloji yo‘q albatta. Darsni yanada mustahkam-
lash uchun quyida FSMU metodidan foydalanish yo‘riqnomasi berilgan. 

Bu metod o‘quvchilarni erkin fikrlashga, o‘z fikrini himoya qilishga va bos-
hqalarga o‘z fikrini o‘tkazishga, ochiq holda bahslashishga, bahs-munozara mada-
niyatiga, shu bilan bir qatorda, o‘quvchilar tomonidan o‘quv jarayonida egallangan 
bilimlarni tahlil etishga va o‘zlashtirish darajasini aniqlashga, baholashga o‘rgatadi. 

FSMU metodining umumiy sxemasi: F – fikringizni bayon eting; S – fikrin-
gizni asoslovchi sabab ko‘rsating; M – ko‘rsatgan sababingizni tasdiqlovchi misol 
keltiring; U – fikringizni umumlashtiring. FSMU metodi 7-sinf kimyo darsida quyi-
dagicha foydalanish mumkin. O‘qituvchi quyidagiga o‘xshagan vazifalar yozilgan 
tarqatma materiallarni oldindan tayyorlab, mashg‘ulot vaqtida kichik guruhlarga 
yoki alohida o‘quvchilarga tarqatadi. Masalan: “Foydali qazilmalar” mavzusi yuzasi-
dan fikrlaringizni FSMU metodi bo‘yicha bayon eting.

Guruhlar soniga qarab bunday tarqatma materiallaridan ko’proq tayyorlana-
di va turlicha savollar tuziladi.
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BOSHLANG‘ICH SINFLARDA TABIIY FANLARNI O‘QITISHDA 
AMALIY ISHLARNI TASHKIL ETISHNING ZAMONAVIY USULLARI

Annotatsiya: Bu maqolada boshlang‘ich sinflarda tabiiy fanlar darslarini 
tashkillashda zamonaviy yondashuvlar haqida fikr  yuritilgan. Dars mashg‘ulot-
larini tashkillash, o‘quvchilarni mashg‘ulotlarga qiziqtirishda foydalaniladigan 
o‘yinlar keltirilgan.

Kalit so‘zlar: Tabiiy fanlar darsida amaliy ishlarni tashkil etish, Supermarket 
o‘yini, Xarita o‘yini, Applikatsiya o‘yini, Mohir qo‘llar o‘yini, Amaliy ish


